

Số: 85/KH-UBND

Cao Lãnh, ngày 12 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kết luận số 534-KL/HU ngày 17/01/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện (khóa XII) về tiếp tục Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 12/4/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện (XI) về phát triển kinh tế tập thể đến năm 2025

Thực hiện Kết luận số 534-KL/HU ngày 17/01/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện (khóa XII) về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 12/4/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Cao Lãnh về phát triển kinh tế tập thể đến năm 2025. Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng kế hoạch thực hiện Kết luận số 534-KL/HU ngày 17/01/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện (khóa XII) về tiếp tục Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 12/4/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện (XI) về phát triển kinh tế tập thể đến năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

Tập trung củng cố, đổi mới, nâng cao năng lực quản lý, điều hành, hiệu quả hoạt động của các Hợp tác xã, Tổ hợp tác và Hội quán nông dân. Xây dựng Hợp tác xã đa ngành nghề, đa lĩnh vực gắn với phát triển chuỗi giá trị hàng hoá, xây dựng mã số vùng trồng.

Nâng cao tỷ trọng đóng góp của kinh tế tập thể vào tăng trưởng kinh tế chung, góp phần giảm tỷ lệ hộ nghèo, tạo động lực thực hiện thành công Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp.

Phát triển Hợp tác xã trên nền tảng Hội quán để làm đầu mối liên kết sản xuất quy mô lớn, tạo điều kiện cho kinh tế hộ phát triển, nhất là lĩnh vực nông nghiệp, dịch vụ. Thực hiện có hiệu quả Chương trình khởi nghiệp và Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP).

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Vận động Hợp tác xã hoạt động theo Luật Hợp tác xã năm 2012. Phấn đấu thành lập thêm ít nhất 04 Hợp tác xã; 65% Hợp tác xã có từ 03 - 05 dịch vụ hoạt động đạt hiệu quả, mang lại lợi ích thiết thực cho thành viên và người dân. Hỗ trợ tư vấn các Hợp tác xã củng cố tổ chức, nâng cao năng lực điều hành của Hội đồng Quản trị, Ban Giám đốc, hiệu quả hoạt động của các Hợp tác xã hiện có.

(Có phụ lục I, II kèm theo)

Hướng dẫn, hỗ trợ các Hợp tác xã tổ chức đại hội thường niên, nhiệm kỳ, xây dựng Điều lệ và các văn bản có liên quan đúng theo Luật Hợp tác xã năm 2012, xây dựng Phương án sản xuất kinh doanh có tính khả thi.

Định hướng sắp xếp, củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy quản lý, điều hành

của Hợp tác xã theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu quả. Giải thể các Hợp tác xã hoạt động kém hiệu quả, không tổ chức đại hội thành viên theo quy định; xây dựng mô hình Hợp tác xã đa dịch vụ gắn với phát triển chuỗi giá trị sản phẩm, hàng hóa chủ lực và có quy mô lớn.

(Có phụ lục III kèm theo)

Xây dựng mô hình Hợp tác xã gắn với vùng chuyên canh, nhãn hiệu hàng hoá nông sản chủ lực (Lúa, xoài, chanh, ổi), xây dựng mã số vùng trồng, truy xuất nguồn gốc sản phẩm, thực hiện liên kết với nông dân sản xuất nông sản theo hướng VietGAP, an toàn vệ sinh thực phẩm; liên kết với các doanh nghiệp để cung cấp đầu vào và tiêu thụ sản phẩm cho thành viên.

Củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động 02 Hợp tác xã nông nghiệp theo Quyết định số 445/QĐ-TTg ngày 21/3/2016 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Thí điểm hoàn thiện, nhân rộng mô hình hợp tác xã kiểu mới ở Hợp tác xã Xoài Mỹ Xương và Hợp tác xã Sản xuất và Tiêu thụ Chanh Cao Lãnh, có mã số vùng trồng hoạt động từ trung bình, khá lên khá, tốt. Phân đầu đến cuối năm 2025 có 100% Hợp tác xã, Tổ hợp tác, Hội quán có vùng trồng cây ăn trái được cấp mã vùng trồng và có ít nhất 10 Hợp tác xã, Tổ hợp tác, Hội quán có liên kết sản xuất, tiêu thụ gắn với truy xuất nguồn gốc sản phẩm.

(Có phụ lục IV, V kèm theo)

Phân đầu hàng năm các Hợp tác xã nông nghiệp hoạt động khá, tốt kết nạp thêm từ 10% thành viên (đối với Hợp tác xã dưới 50 thành viên); 5% thành viên (đối với Hợp tác xã trên 50 thành viên đến dưới 200 thành viên) và 3% thành viên (đối với Hợp tác xã trên 200 thành viên) tham gia thành viên Hợp tác xã cùng sử dụng chung dịch vụ của Hợp tác xã.

Tiếp nhận tình nguyện viên, thực tập sinh về cùng sống và làm việc với các Hợp tác xã, giúp tiếp thu các kiến thức mới, từng bước nâng cao năng lực quản trị nhân sự, tài chính, điều hành sản xuất kinh doanh hiệu quả, nhằm thực hiện tốt vai trò dẫn dắt sản xuất theo nhu cầu thị trường.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

(Có phụ lục VI kèm theo)

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Lồng ghép nguồn kinh phí Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới, Đề án Tái cơ cấu nông nghiệp, khoa học và công nghệ, kinh phí khuyến nông, khuyến công, kinh phí xúc tiến thương mại giai đoạn 2021 - 2025, đối ứng (Hợp tác xã, doanh nghiệp,...) và kinh phí hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị các thành viên Ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, Tái cơ cấu ngành nông nghiệp và Phát triển kinh tế hợp tác Huyện triển khai thực hiện kế hoạch này; định kỳ hàng tháng hoặc khi có yêu cầu báo cáo kết quả thực hiện về Trưởng ban Chỉ đạo, Ủy ban nhân dân Huyện. Giao Thường trực Ban Chỉ đạo (Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) tổng hợp,

báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện theo quy định. Theo dõi, hỗ trợ, định hướng hoạt động Hợp tác xã trên địa bàn, kịp thời phát hiện và chấn chỉnh những thiếu sót trong hoạt động của Hợp tác xã theo nguyên tắc bảo đảm quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm và không can thiệp vào hoạt động hợp pháp của Hợp tác xã, giúp các Hợp tác xã hoạt động đúng theo quy định của Luật Hợp tác xã năm 2012.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức chính trị - xã hội Huyện chủ trì, phối hợp với ngành chuyên môn Huyện, chỉ đạo hệ thống tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và toàn thể Nhân dân tích cực tham gia thành viên Hợp tác xã; đồng thời tuyên truyền, phổ biến pháp luật, tổ chức thi hành pháp luật, triển khai các chương trình, dự án phát triển Hợp tác xã, Tổ hợp tác, hỗ trợ Hợp tác xã hoạt động đúng quy định của Luật Hợp tác xã năm 2012. Thường xuyên nắm tình hình ở cơ sở, phản ánh kịp thời với Ủy ban nhân dân Huyện để tiếp tục xây dựng, hoàn thiện các cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

3. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phát triển kinh tế tập thể đến năm 2025 trên địa bàn. Đồng thời phân công thành viên phụ trách thực hiện từng nội dung theo kế hoạch; thời gian hoàn thành trong tháng 6 năm 2022. Rà soát, bổ sung nhiệm vụ phát triển kinh tế tập thể vào nhiệm vụ của Ban Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp cấp xã; phát huy vai trò tuyên truyền, vận động người dân tích cực tham gia Hợp tác xã.

Chủ động phối hợp với các ban, ngành Huyện chỉ đạo thực hiện tốt những mục tiêu, giải pháp củng cố, phát triển kinh tế tập thể; đồng thời, tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân Huyện giải thể Hợp tác xã không tổ chức lại hoạt động theo Luật Hợp tác xã 2012 trên địa bàn.

Tạo điều kiện thuận lợi để Hợp tác xã tham gia vào chương trình phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương (về địa điểm sản xuất, kinh doanh), mở rộng ngành, nghề, dịch vụ nhằm phục vụ lợi ích cho thành viên và nâng cao hiệu quả hoạt động; nắm sát tình hình hoạt động của Hợp tác xã để kịp thời hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

Thường xuyên khảo sát nắm bắt nhu cầu, nguyện vọng và điều kiện thành lập Hợp tác xã của các hộ dân trên tinh thần tự nguyện hợp tác, nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp, tạo ra lượng hàng hoá với số lượng lớn, có chất lượng đáp ứng nhu cầu thị trường.

4. Đề nghị các Hợp tác xã trên địa bàn Huyện rà soát, kiểm tra Giấy chứng nhận đăng ký Hợp tác xã, để hoạt động đúng theo ngành, nghề đăng ký. Trường hợp chưa có Giấy chứng nhận thì đăng ký tại Phòng Tài chính - Kế hoạch theo đúng quy định tại Điều 23, Luật Hợp tác xã năm 2012. Bổ sung hợp đồng cung ứng dịch vụ đầu vào và đầu ra trong hoạt động sản xuất, kinh doanh với thành viên Hợp tác xã bảo đảm công bằng, phù hợp điều kiện sản xuất, lợi ích khi xảy ra tranh chấp.

Rà soát, sửa đổi, bổ sung Điều lệ phù hợp với quy định (*theo điều 21, Luật Hợp tác xã năm 2012*) và tình hình hoạt động, đảm bảo có ít nhất 75% tổng số

thành viên tán thành; lập danh sách số lượng thành viên thực tế của Hợp tác xã đảm bảo đủ điều kiện theo quy định, lập sổ đăng ký thành viên (*theo quy định tại Điều 25, Luật Hợp tác xã năm 2012*).

Tổ chức đại hội thường niên đúng quy định (trong thời hạn 03 tháng kể từ ngày kết thúc năm tài chính), đúng số lượng thành viên tham dự, đúng nội dung quy định để đại hội xem xét, quyết định (*theo quy định tại Điều 32, Luật Hợp tác xã năm 2012*).

5. Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Thường trực Ban Chỉ đạo Huyện) phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch này; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo Huyện, Ủy ban nhân dân Huyện.

VI. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

Các cơ quan Huyện có liên quan, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này. Định kỳ hàng năm (vào ngày 10 tháng 11) hay đột xuất báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh kịp thời phản ánh về Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, đề xuất Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở KHĐT, NNPTNT Tỉnh;
- Liên minh HTX Tỉnh;
- TT/HU, TT/HĐND Huyện;
- CT, các PCT/UBND Huyện;
- Các đơn vị có liên quan;
- UBND xã, thị trấn;
- Các HTX, THT;
- LĐVP, CV/NCNN;
- Lưu: VT, VPUBND (B).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Thanh Sơn

Phụ lục I

Phát triển các Hợp tác xã nông nghiệp có từ 03 - 05 dịch vụ hoạt động hiệu quả giai đoạn 2021 - 2025

(Kèm theo Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 12 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Huyện)

STT	Hợp tác xã	Dịch vụ/Thời gian thực hiện									Ghi chú
		Liên kết tiêu thụ nông sản	Dịch vụ tưới tiêu	Cung ứng Vật tư NN	Cung cấp, sản xuất lúa giống, cây giống	Bán bảo hiểm Y tế, xe máy	Dịch vụ đời sống (gas, gạo, nước uống,...)	Tín dụng nội bộ	Vận chuyển nông sản, tư vấn kỹ thuật, lao động, phun xịt thuốc...	Sơ chế, chế biến nông sản	
1	HTX DVNN số 1 Gáo Giồng	2021	2021	2024	-	2022	-	2021	2024	-	
2	HTX DVNN số 2 Gáo Giồng	2021	2021	2023	2022	2022	-	2021	-	2022	
3	HTX DVNN Thuận Tiến	2021	2021	2023	2024	2022	2021	-	-	-	
4	HTX DVNN số 1 Phong Mỹ	2021	2021	2021	-	-	-	-	2021	-	
5	HTX DVNN số 1 Ba sao	2021	2021	2022	2023	2022	2021	-	-	-	
6	HTX DVNN Quyết Tâm	2021	2021	-	2021	-	-	-	2024	-	
7	HTX Xoài Mỹ Xương	2021	-	2021	-	2022	-	-	2024	2024	
8	HTX DVNN Bình Hàng Tây	2021	-	2022	2021	2021	2021	-	-	-	
9	HTXDVNN Mỹ Hiệp	2021	-	2021	-	2021	-	2021	-	-	
10	HTX DVNN Bình Hàng Trung	2021	-	2021	-	2021	2021	-	-	2021	
11	HTX DVNN Mỹ Long	2021	-	2021	-	2021	-	-	2023	2023	
12	HTX DVNN Phương Trà	2022	2021	2023	-	-	-	-	-	-	
13	HTX DVNN An Bình	2021	2021	2021	-	-	-	-	2022	-	
14	HTX SX&TT Chanh Cao Lãnh	2021	-	2021	-	2021	-	-	-	-	
15	HTX DVNN Tân Hội Trung	2022	-	2022	2021	2021	2022	-	2024	-	
16	HTX DVNN Thuận Mỹ (thành lập mới)	2022	-	2022	-	-	2022	2023	2024	2023	Thị trấn Mỹ thọ
17	HTX DVNN Mỹ Xương (thành lập mới)	2024	-	2024	-	2024	-	-	-	2025	
18	HTX sản xuất lúa giống Ba Sao (thành lập mới)	2024	-	-	2024	2024	-	-	-	-	

*** Giải pháp thực hiện các dịch vụ:**

1. Dịch vụ liên kết tiêu thụ nông sản: Hợp tác xã liên kết trực tiếp với Doanh nghiệp và liên kết giữa các Hợp tác xã với nhau cung cấp nông sản sạch an toàn số lượng lớn, tập trung cho doanh nghiệp tiêu thụ nông sản.

2. Dịch vụ tưới tiêu: Hợp tác xã trực tiếp điều hành, xây dựng kế hoạch thực hiện dịch vụ với thành viên trong Hợp tác xã.

3. Dịch vụ cung ứng vật tư nông nghiệp: Hợp tác xã khảo sát nhu cầu của thành viên, đàm phán trực tiếp với Doanh nghiệp và liên kết giữa các Hợp tác xã với nhau đặt hàng số lượng lớn, hưởng chiết khấu hoa hồng của Doanh nghiệp cung cấp.

4. Dịch vụ liên kết, sản xuất lúa giống, cây giống: Hợp tác xã liên kết trực tiếp với Doanh nghiệp, đại lý và liên kết giữa các Hợp tác xã với nhau đàm phán mua lúa giống, cây giống số lượng lớn cung cấp cho thành viên Hợp tác xã. Bên cạnh đó đàm phán sản xuất giống, vùng nguyên liệu cho doanh nghiệp.

5. Dịch vụ Bán bảo hiểm Y tế, xe máy: Hợp tác xã khảo sát nhu cầu thành viên. Liên hệ trực tiếp với Doanh nghiệp và liên kết giữa các Hợp tác xã với nhau đăng ký số lượng lớn thẻ bảo hiểm cung cấp cho thành viên.

6. Dịch vụ Dịch vụ đời sống (gas, gạo, nước uống,...): Hợp tác xã khảo sát nhu cầu thành viên, liên hệ trực tiếp với Doanh nghiệp và liên kết giữa các Hợp tác xã với nhau đăng ký số lượng lớn cung cấp cho thành viên.

7. Dịch vụ Tín dụng nội bộ: Hợp tác xã khảo sát nhu cầu thành viên. Hỗ trợ vốn sản xuất cho thành viên với lãi suất bằng hoặc thấp hơn lãi suất ngân hàng. Trả vốn sau mỗi mùa vụ sản xuất

8. Dịch vụ vận chuyển nông sản, tư vấn kỹ thuật, lao động, phun xịt thuốc: Hợp tác xã khảo sát nhu cầu của thành viên về các dịch vụ, xây dựng phương án huy động vốn, lao động trực tiếp thực hiện dịch vụ hoặc liên kết doanh nghiệp tham gia Hợp tác xã làm đầu mối liên kết cho doanh nghiệp.

9. Dịch vụ sơ chế, chế biến nông sản: Hợp tác xã trực tiếp thực hiện, xây dựng phương án kinh doanh, huy động vốn, đầu tư máy móc trang thiết bị sơ chế chế biến nông sản thông qua sự hỗ trợ một phần của nhà nước, Hợp tác xã đối ứng phần vốn còn lại. Thực hiện sơ chế, chế biến lúa gạo, cây ăn trái, bảo đảm sản phẩm đạt chất lượng cao, gia tăng giá trị sản phẩm, giảm thất thoát sau thu hoạch./.

Phụ lục II**Kế hoạch thành lập mới Hợp tác xã nông nghiệp có từ 03 - 05 dịch vụ hoạt động hiệu quả giai đoạn 2021 - 2025***(Kèm theo Kế hoạch số KH/UBND ngày tháng năm 2022 của Ủy ban nhân dân Huyện)*

TT	Năm 2022	Năm 2023	Năm 2024	Năm 2025	Ghi chú
1	<ul style="list-style-type: none"> - Thành lập Hợp tác xã DVNN thị trấn Mỹ Thọ. - Địa điểm: Thị trấn Mỹ Thọ. 	<ul style="list-style-type: none"> - Thành lập: Hợp tác xã sản xuất và tiêu thụ lúa giống Ba Sao. - Địa điểm: Xã Ba Sao. 	<ul style="list-style-type: none"> - Thành lập: Hợp tác xã DVNN Mỹ Xương. - Địa điểm: Xã Mỹ Xương. 	<ul style="list-style-type: none"> - Thành lập: Hợp tác xã Sản xuất và tiêu thụ Cam Xoàn Phong Mỹ. - Địa điểm: Xã Phong Mỹ. 	

Phụ lục III**Kế hoạch củng cố Hợp tác xã giai đoạn 2021 - 2025***(Kèm theo Kế hoạch số KH/UBND ngày tháng năm 2022 của Ủy ban nhân dân Huyện)*

TT	Nhiệm vụ	Giải pháp	Thời gian thực hiện	Cơ quan, đơn vị chủ trì Ghi chú
1	Hợp tác xã Sản xuất và tiêu thụ Chanh Cao Lãnh			
	<ul style="list-style-type: none"> - Đại hội nhiệm kỳ Hợp tác xã. - Củng cố nhân sự. - Vận động thêm thành viên. - Mở rộng các phương án sản xuất kinh doanh, liên kết tiêu thụ 	<ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng văn kiện đại hội nhiệm kỳ, các phương án sản xuất kinh doanh theo hướng đa dịch vụ, lựa chọn nhân sự mới có trình độ chuyên môn tương đối cao, nhiệt tình, tâm huyết với Hợp tác xã để bổ sung vào các chức danh thành viên Hội đồng Quản trị. - Hỗ trợ dịch vụ đầu vào và tiêu thụ sản phẩm cho các hộ thành viên. - Phối hợp với các đoàn thể vận động Nhân dân sử dụng dịch vụ của Hợp tác xã để tăng tỷ lệ cung ứng dịch vụ cho hộ thành viên và khách hàng theo Luật Hợp tác xã năm 2012. - Phân công trách nhiệm cụ thể của từng thành viên trong Hội đồng Quản trị; quản lý chặt chẽ công tác tài chính, tài sản của Hợp tác xã. - Phối hợp với các ngành chức năng vận động Nhân dân trên địa bàn xã và các xã lân cận mở rộng diện tích trồng Chanh theo hướng an toàn. - Tạo điều kiện để Hợp tác xã tiếp cận các chính sách hỗ trợ. 	2021-2022	<ul style="list-style-type: none"> - Hợp tác xã chủ trì thực hiện. - Ban Thực hiện kinh tế tập thể xã kiểm tra, đôn đốc Hợp tác xã thực hiện; hỗ trợ Hợp tác xã về công tác nhân sự; vận động thêm thành viên; chủ trì, phối hợp các ngành liên quan hỗ trợ Hợp tác xã. - Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tạo điều kiện để Hợp tác xã tiếp cận các chính sách hỗ trợ; xây dựng phương án sản xuất kinh doanh và các văn bản theo Luật Hợp tác xã; hướng dẫn kỹ thuật sản xuất. - Phòng Tài chính - Kế hoạch hỗ trợ Hợp tác xã về công tác quản lý tài chính, tài sản. - Phòng Kinh tế và Hạ tầng hỗ trợ Hợp tác xã kết nối với các doanh nghiệp trong thực hiện các dịch vụ của Hợp tác xã và trong tiêu thụ các sản phẩm của Hợp tác xã.

TT	Nhiệm vụ	Giải pháp	Thời gian thực hiện	Cơ quan, đơn vị chủ trì Ghi chú
2	Hợp tác xã Tân Thành Phát xã Tân Hội Trung			
	<ul style="list-style-type: none"> - Đại hội nhiệm kỳ Hợp tác xã. - Hỗ trợ xây dựng văn kiện đại hội, ban sáng lập, ban quản lý Hợp tác xã, các phương án sản xuất kinh doanh Hợp tác xã. - Xử lý các khoản nợ của Hợp tác xã. - Phát triển mô hình làng mới quỹ SGF. 	<ul style="list-style-type: none"> - Ban Thực hiện Phát triển kinh tế tập thể xã phối hợp Hợp tác xã vận động thêm người dân tham gia thành viên Hợp tác xã, tổ chức đại hội nhiệm kỳ theo đúng qui định Luật Hợp tác xã 2012: số lượng thành viên, nhân sự quản lý, bộ phận giúp việc,... Hỗ trợ Hợp tác xã thu hồi nợ của thành viên, xác định nợ xấu, trách nhiệm của Ban Giám đốc nhiệm kỳ cũ. - Phát triển Hợp tác xã với nhiều hình thức đa dạng, đa ngành nghề, tăng về số lượng và chất lượng sản phẩm, dịch vụ; hỗ trợ tốt khâu dịch vụ đầu vào và tiêu thụ sản phẩm cho các hộ thành viên. - Xây dựng các thủ tục cần thiết để nhận hỗ trợ quỹ SGF trong chương trình mô hình làng mới trong đó có Hợp tác xã tham gia. - Tạo điều kiện để Hợp tác xã tiếp cận các chính sách hỗ trợ, hỗ trợ kết nối với doanh nghiệp để liên kết trong sản xuất và tiêu thụ. 	2021-2022	<ul style="list-style-type: none"> - Hợp tác xã chủ trì thực hiện. - Ban Thực hiện kinh tế tập thể xã kiểm tra, đôn đốc Hợp tác xã thực hiện; hỗ trợ Hợp tác xã về công tác nhân sự; chủ trì, phối hợp các ngành liên quan hỗ trợ Hợp tác xã. - Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tạo điều kiện để Hợp tác xã tiếp cận các chính sách hỗ trợ; các văn bản theo Luật Hợp tác xã; hướng dẫn kỹ thuật sản xuất và lập các thủ tục cần thiết để nhận quỹ hỗ trợ từ mô hình làng mới. - Phòng Tài chính - Kế hoạch hỗ trợ Hợp tác xã về công tác quản lý tài chính, tài sản; hướng dẫn Hợp tác xã xử lý các khoản nợ. - Phòng Kinh tế và Hạ tầng hỗ trợ Hợp tác xã kết nối với các doanh nghiệp trong thực hiện các dịch vụ của Hợp tác xã và trong tiêu thụ các sản phẩm của Hợp tác xã.
3	Hợp tác xã DVNN 14/10 xã Phương Thịnh			
	<ul style="list-style-type: none"> - Đại hội thường niên Hợp tác xã. - Vận động thêm thành 	<p>* <u>Phương án 1:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Tăng cường công tác quản lý, điều hành trong dịch vụ bơm tưới. 	2022	<ul style="list-style-type: none"> - Hợp tác xã chủ trì thực hiện. - Ban Thực hiện kinh tế tập thể xã kiểm tra, đôn đốc Hợp tác xã thực hiện; hỗ trợ

TT	Nhiệm vụ	Giải pháp	Thời gian thực hiện	Cơ quan, đơn vị chủ trì Ghi chú
	viên, tăng vốn góp, tổ chức lại bộ máy Hợp tác xã theo Luật Hợp tác xã 2012, nâng cao chất lượng hoạt động Hội đồng Quản trị Hợp tác xã. - Mở rộng các Phương án sản xuất, kinh doanh.	<ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng phương án sản xuất kinh doanh theo hướng đa dịch vụ, vận động người dân tham gia thành viên Hợp tác xã, tăng vốn góp. - Phối hợp tốt với các đoàn thể vận động nhân dân sử dụng dịch vụ của Hợp tác xã để tăng tỷ lệ cung ứng dịch vụ cho hộ thành viên và cho khách hàng bên ngoài theo Luật Hợp tác xã 2012. - Phát triển Hợp tác xã với nhiều hình thức đa dạng, đa ngành nghề, tăng về số lượng và chất lượng sản phẩm, dịch vụ; hỗ trợ tốt khâu dịch vụ đầu vào và tiêu thụ sản phẩm cho các hộ thành viên - Tạo điều kiện để Hợp tác xã tiếp cận các chính sách hỗ trợ, hỗ trợ kết nối với doanh nghiệp để liên kết trong sản xuất và tiêu thụ. <p>* <u>Phương án 2:</u> Giải thể Hợp tác xã, thành lập tổ hợp tác 14/10 (nếu không đáp ứng theo luật Hợp tác xã năm 2012)</p>		Hợp tác xã về công tác nhân sự, vận động thêm thành viên; chủ trì, phối hợp các ngành liên quan hỗ trợ Hợp tác xã. <ul style="list-style-type: none"> - Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tạo điều kiện để Hợp tác xã tiếp cận các chính sách hỗ trợ; hướng dẫn xây dựng phương án sản xuất, kinh doanh; hướng dẫn kỹ thuật sản xuất. - Phòng Tài chính - Kế hoạch hỗ trợ Hợp tác xã về công tác quản lý tài chính, tài sản, xử lý nợ đọng. - Phòng Kinh tế và Hạ tầng hỗ trợ Hợp tác xã kết nối với các doanh nghiệp trong thực hiện các dịch vụ của Hợp tác xã và trong tiêu thụ các sản phẩm của Hợp tác xã.
4	Hợp tác xã DVNN 26/3 xã Phương Thịnh			
	- Hỗ trợ đại hội nhiệm kỳ Hợp tác xã, nâng cao chất lượng hoạt động Hội đồng Quản trị Hợp tác xã, thay đổi nhân sự, chấn chỉnh lề lối làm việc của Hội	<ul style="list-style-type: none"> - Phát triển Hợp tác xã với nhiều hình thức đa dạng, đa ngành nghề, tăng về số lượng và chất lượng sản phẩm, dịch vụ; hỗ trợ tốt khâu dịch vụ đầu vào và tiêu thụ sản phẩm cho các hộ thành viên - Lập danh sách nợ xấu và thành lập Đoàn xử lý nợ xấu do Giám đốc trực tiếp làm trưởng đoàn 	2022	<ul style="list-style-type: none"> - Hợp tác xã chủ trì thực hiện. - Ban Thực hiện kinh tế tập thể xã kiểm tra, đôn đốc Hợp tác xã thực hiện; hỗ trợ Hợp tác xã về công tác nhân sự; chủ trì, phối hợp các ngành liên quan hỗ trợ Hợp tác xã. - Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông

TT	Nhiệm vụ	Giải pháp	Thời gian thực hiện	Cơ quan, đơn vị chủ trì Ghi chú
	<p>đồng Quản trị và bộ phận chuyên môn để nâng cao kết quả kinh doanh.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Xử lý các khoản nợ của Hợp tác xã, mở rộng và củng cố các phương án sản xuất, kinh doanh, kiểm tra hoạt động của Hợp tác xã theo luật định. - Thiết lập lại sổ quản lý thành viên và cấp phát sổ góp vốn điều lệ cho các thành viên theo quy định của Luật Hợp tác xã năm 2012 	<p>để xử lý nợ xấu theo quy định. Sử dụng 100% lợi nhuận từ dịch vụ để trả nợ.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tăng cường công tác quản lý, điều hành trong dịch vụ bơm tưới. - Phối hợp tốt với các đoàn thể vận động nhân dân sử dụng dịch vụ của Hợp tác xã vào thành viên để tăng tỷ lệ cung ứng dịch vụ cho hộ thành viên và cho khách hàng bên ngoài theo Luật Hợp tác xã 2012. - Tạo điều kiện để Hợp tác xã tiếp cận các chính sách hỗ trợ, hỗ trợ kết nối với doanh nghiệp để liên kết trong sản xuất và tiêu thụ. 		<p>thôn tạo điều kiện để Hợp tác xã tiếp cận các chính sách hỗ trợ; hướng dẫn xây dựng phương án sản xuất kinh doanh; hướng dẫn kỹ thuật sản xuất.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Phòng Tài chính - Kế hoạch hỗ trợ Hợp tác xã về công tác quản lý tài chính, tài sản, xử lý nợ đọng. - Phòng Kinh tế và Hạ tầng hỗ trợ Hợp tác xã kết nối với các doanh nghiệp trong thực hiện các dịch vụ của Hợp tác xã và trong tiêu thụ các sản phẩm của Hợp tác xã.
5	Hợp tác xã DVNN số 1 Mỹ Thọ			
	<ul style="list-style-type: none"> - Nâng cao chất lượng hoạt động Hội đồng Quản trị, Ban Giám đốc Hợp tác xã. - Mở rộng các Phương án sản xuất, kinh doanh, phân đấu giai đoạn 2021 - 2025 Hợp 	<ul style="list-style-type: none"> - Phát huy dịch vụ bơm tưới sẵn có, nâng cấp, sửa chữa, các công trình phục vụ sản xuất, kinh doanh của Hợp tác xã, trang bị đầy đủ máy móc phục vụ tưới tiêu. - Phát triển Hợp tác xã với nhiều hình thức đa dạng, đa ngành nghề, tăng về số lượng và chất lượng sản phẩm, dịch vụ; hỗ trợ tốt khâu dịch vụ đầu vào và tiêu thụ sản phẩm cho các hộ thành viên. 	2021-2022	<ul style="list-style-type: none"> - Hợp tác xã chủ trì thực hiện. - Ban Thực hiện kinh tế tập thể xã kiểm tra, đôn đốc Hợp tác xã thực hiện; hỗ trợ Hợp tác xã về công tác nhân sự; vận động thêm thành viên; chủ trì, phối hợp các ngành liên quan hỗ trợ Hợp tác xã. - Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tạo điều kiện để Hợp tác xã tiếp cận các chính sách hỗ trợ; hướng dẫn xây

TT	Nhiệm vụ	Giải pháp	Thời gian thực hiện	Cơ quan, đơn vị chủ trì Ghi chú
	<p>tác xã hoạt động ít nhất 03 dịch vụ hiệu quả.</p> <p>- Kiểm tra hoạt động của Hợp tác xã theo luật 2012.</p>	<p>- Phối hợp tốt với các đoàn thể vận động nhân dân sử dụng dịch vụ của Hợp tác xã và vận động hộ dân trong khu vực ô bao tham gia vào Hợp tác xã để tăng tỷ lệ cung ứng dịch vụ cho hộ thành viên và cho khách hàng bên ngoài theo Luật Hợp tác xã 2012.</p> <p>- Tạo điều kiện để Hợp tác xã tiếp cận các chính sách hỗ trợ, hỗ trợ kết nối với doanh nghiệp để liên kết trong sản xuất và tiêu thụ, mở rộng thêm dịch vụ, diện tích phục vụ.</p>		<p>dựng phương án sản xuất, kinh doanh; hướng dẫn kỹ thuật sản xuất.</p> <p>- Phòng Tài chính - Kế hoạch hỗ trợ Hợp tác xã về công tác quản lý tài chính, tài sản, xử lý nợ đọng.</p> <p>- Phòng Kinh tế và Hạ tầng hỗ trợ Hợp tác xã kết nối với các doanh nghiệp trong thực hiện các dịch vụ của Hợp tác xã và trong tiêu thụ các sản phẩm của Hợp tác xã.</p>
6	Hợp tác xã DVNN số 2 Tân Nghĩa			
	<p>- Quản lý, khai thác tốt các dịch vụ hiện có để đáp ứng yêu cầu phục vụ của các thành viên và người sử dụng dịch vụ của Hợp tác xã.</p> <p>- Vận động người sử dụng dịch vụ không phải là thành viên tham gia vào Hợp tác xã; huy động thêm vốn góp mở rộng dịch vụ để phát triển thêm dịch vụ mới trong sản xuất nông nghiệp.</p> <p>- Sửa chữa, nâng cấp</p>	<p>- Ban Thực hiện Phát triển kinh tế tập thể xã Tân Nghĩa cùng với Hợp tác xã rà soát công tác chuẩn bị đại hội thường niên Hợp tác xã cũng như trình độ chuyên môn của Hội đồng Quản trị xây dựng kế hoạch đào tạo ngắn hạn, dài hạn cho Hội đồng Quản trị và có định hướng đào tạo đội ngũ kế thừa đảm bảo có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu để bổ sung vào Hội đồng Quản trị.</p> <p>- Tập trung quản lý, khai thác và cung cấp đầy đủ dịch vụ cung cấp nước sinh hoạt nông thôn, dịch vụ tưới tiêu cho người sử dụng dịch vụ, tránh tình trạng người sử dụng dịch vụ khiếu nại việc không cung cấp đủ dịch vụ dẫn đến khó khăn trong thu tiền sử dụng dịch vụ.</p> <p>- Tăng cường công tác vận động người sử dụng</p>	2022-2023	<p>- Hợp tác xã chủ trì thực hiện.</p> <p>- Ban Thực hiện kinh tế tập thể xã kiểm tra, đôn đốc Hợp tác xã thực hiện; chủ trì, phối hợp các ngành liên quan hỗ trợ Hợp tác xã.</p> <p>- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tạo điều kiện để Hợp tác xã tiếp cận các chính sách hỗ trợ; hướng dẫn xây dựng phương án sản xuất, kinh doanh; hướng dẫn kỹ thuật sản xuất, lập các thủ tục dự án VnSAT.</p> <p>- Phòng Tài chính - Kế hoạch hỗ trợ Hợp tác xã về công tác quản lý tài chính, tài sản, xử lý nợ đọng.</p> <p>- Phòng Kinh tế và Hạ tầng hỗ trợ Hợp</p>

TT	Nhiệm vụ	Giải pháp	Thời gian thực hiện	Cơ quan, đơn vị chủ trì Ghi chú
	<p>các trang thiết bị phục vụ trong nông nghiệp, đảm bảo cung cấp đầy đủ dịch vụ cho thành viên.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tăng cường công tác thu các khoản nợ đọng đối với người sử dụng các dịch vụ của Hợp tác xã; hạn chế vay vốn của các tổ chức, cá nhân với lãi suất cao. - Thực hiện đầy đủ các thủ tục dự án VnSAT Hợp tác xã được hỗ trợ. 	<p>dịch vụ không phải là thành viên tham gia vào Hợp tác xã để tăng vốn góp; phát triển các dịch vụ mới như: cày xới đất, gặt đập liên hiệp, cung ứng vật tư nông nghiệp... đảm bảo phục vụ theo yêu cầu của thành viên.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tiếp tục đầu tư nâng cấp, sửa chữa các trang thiết bị hiện có đã xuống cấp hoặc thuê của các tổ chức, cá nhân từ nhiều nguồn huy động để nâng cấp như: đầu tư máy biến áp, nâng cấp các ô đê bao đảm bảo sản xuất 03 vụ lúa/năm. - Thành lập tổ vận động thu các khoản nợ đối với người sử dụng các dịch vụ của Hợp tác xã, tránh nợ đọng, dây dưa, kéo dài, ảnh hưởng đến hoạt động của Hợp tác xã. - Thực hiện đối ứng vốn, xây dựng công trình đúng thời hạn, quy định dự án VnSAT. - Tạo điều kiện để Hợp tác xã tiếp cận các chính sách hỗ trợ, hỗ trợ kết nối với doanh nghiệp để liên kết trong sản xuất và tiêu thụ. 		<p>tác xã kết nối với các doanh nghiệp trong thực hiện các dịch vụ của Hợp tác xã và trong tiêu thụ các sản phẩm của Hợp tác xã.</p>
7	Hợp tác xã DVNN số 1 Tân Nghĩa			
	<ul style="list-style-type: none"> - Nâng cao chất lượng hoạt động Hội đồng Quản trị Hợp tác xã, mở rộng và củng cố các Phương án sản xuất, kinh doanh, kiểm tra hoạt động của Hợp 	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức đại hội thường niên theo đúng quy định Luật Hợp tác xã năm 2012. - Tăng cường công tác quản lý, điều hành trong bộ máy tổ chức, các dịch vụ sản xuất, kinh doanh. - Tiếp tục đầu tư nâng cấp, sửa chữa các trang thiết bị hiện có đã xuống cấp hoặc thuê của các 	2022	<ul style="list-style-type: none"> - Hợp tác xã chủ trì thực hiện. - Ban Thực hiện kinh tế tập thể xã kiểm tra, đôn đốc Hợp tác xã thực hiện; hỗ trợ Hợp tác xã về công tác nhân sự; chủ trì, phối hợp các ngành liên quan hỗ trợ Hợp tác xã.

TT	Nhiệm vụ	Giải pháp	Thời gian thực hiện	Cơ quan, đơn vị chủ trì Ghi chú
	tác xã theo Luật 2012.	<p>tổ chức, cá nhân từ nhiều nguồn huy động để nâng cấp như: đầu tư máy biến áp, nâng cấp các ô đê bao đảm bảo sản xuất 03 vụ lúa trên năm.</p> <p>- Vận động người dân sử dụng dịch vụ của Hợp tác xã tham gia vào Hợp tác xã; tiếp tục huy động thêm vốn góp của thành viên để mở rộng dịch vụ.</p> <p>- Tạo điều kiện để Hợp tác xã tiếp cận các chính sách hỗ trợ, hỗ trợ kết nối với doanh nghiệp để liên kết trong sản xuất và tiêu thụ.</p>		<p>- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tạo điều kiện để Hợp tác xã tiếp cận các chính sách hỗ trợ; hướng dẫn xây dựng phương án sản xuất kinh doanh; hướng dẫn kỹ thuật sản xuất.</p> <p>- Phòng Tài chính - Kế hoạch hỗ trợ Hợp tác xã về công tác quản lý tài chính, tài sản, xử lý nợ đọng.</p> <p>- Phòng Kinh tế và Hạ tầng hỗ trợ Hợp tác xã kết nối với các doanh nghiệp trong thực hiện các dịch vụ của Hợp tác xã và trong tiêu thụ các sản phẩm của Hợp tác xã.</p>
8	Hợp tác xã Sản xuất và tiêu thụ Xoài Mỹ Xương			
	<p>- Đại hội thường niên Hợp tác xã, mở rộng các dịch vụ phi nông nghiệp, kiện toàn nhân sự Hội đồng Quản trị, Ban giám đốc Hợp tác xã.</p> <p>- Tiếp tục vận động nhân dân nhân rộng mô hình sản xuất Xoài theo hướng an toàn; xử lý ra hoa rải vụ.</p> <p>- Tiếp tục xử lý nợ</p>	<p>- Xây dựng các phương án kinh doanh, hướng dẫn thực hiện đại hội; lựa chọn nhân sự mới có trình độ chuyên môn tương đối cao, nhiệt tình, tâm huyết với Hợp tác xã để bổ sung vào chức danh thành viên Hội đồng Quản trị (Phó Giám đốc); phân công trách nhiệm cụ thể của từng thành viên trong Hội đồng Quản trị; quản lý chặt chẽ công tác tài chính, tài sản của Hợp tác xã.</p> <p>- Phối hợp với các ngành chức năng vận động nhân dân trên địa bàn xã và các xã lân cận mở rộng diện tích trồng Xoài theo hướng an toàn.</p> <p>- Tiếp tục vận động nhân dân tham gia vào Hợp</p>	2021-2022	<p>- Hợp tác xã chủ trì thực hiện.</p> <p>- Ban Thực hiện kinh tế tập thể xã kiểm tra, đôn đốc Hợp tác xã thực hiện; hỗ trợ Hợp tác xã về công tác nhân sự, vận động thêm thành viên; chủ trì, phối hợp các ngành liên quan hỗ trợ Hợp tác xã.</p> <p>- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tạo điều kiện để Hợp tác xã tiếp cận các chính sách hỗ trợ; hướng dẫn xây dựng phương án sản xuất kinh doanh; hướng dẫn kỹ thuật sản xuất; củng cố mô hình “Cây xoài nhà tôi”.</p>

TT	Nhiệm vụ	Giải pháp	Thời gian thực hiện	Cơ quan, đơn vị chủ trì Ghi chú
	<p>động, đối chiếu công nợ với khách hàng.</p> <p>- Cung cố dịch vụ “Cây xoài nhà tôi”.</p>	<p>tác xã, tăng thêm vốn góp để mở rộng dịch vụ như: bao trái, xới gốc, cung ứng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật... Từng bước tổ chức hoặc liên kết chế biến một số sản phẩm từ Xoài: Xoài sấy, dưa xoài,...</p> <p>- Nâng cấp trang web cây xoài nhà tôi, xây dựng các điều khoản, thủ tục mua bán cây xoài trong hợp đồng phù hợp với khách hàng. Điều chỉnh giá bán, cập nhật thông tin lên web.</p>		<p>- Phòng Tài chính - Kế hoạch hỗ trợ Hợp tác xã về công tác quản lý tài chính, tài sản, xử lý nợ đọng.</p> <p>- Phòng Kinh tế và Hạ tầng Huyện hỗ trợ Hợp tác xã kết nối với các doanh nghiệp trong thực hiện các dịch vụ của Hợp tác xã và trong tiêu thụ các sản phẩm của Hợp tác xã.</p>
9	Hợp tác xã DVNN số 1 Gáo Giồng			
	<p>- Nâng cao chất lượng hoạt động Hội đồng Quản trị Hợp tác xã.</p> <p>- Mở rộng và củng cố các Phương án sản xuất, kinh doanh.</p> <p>- Kiểm tra hoạt động của Hợp tác xã theo luật 2012.</p>	<p>- Tổ chức đại hội thường niên theo đúng quy định luật Hợp tác xã năm 2012.</p> <p>- Phát huy tốt dịch vụ bơm tưới sẵn có, nâng cấp, sửa chữa, các công trình phục vụ sản xuất, kinh doanh của Hợp tác xã, trang bị đầy đủ máy móc phục vụ tưới tiêu; mở rộng thêm dịch vụ để phục vụ theo yêu cầu của thành viên như: hỗ trợ vốn cho thành viên, tìm kiếm ký kết hợp đồng tiêu thụ lúa,...</p> <p>- Vận động người dân sử dụng dịch vụ của Hợp tác xã tham gia vào Hợp tác xã; tiếp tục huy động thêm vốn góp của thành viên để mở rộng dịch vụ. Tăng cường công tác thu hồi nợ của khách hàng sử dụng dịch vụ.</p> <p>- Tạo điều kiện để Hợp tác xã tiếp cận các chính sách hỗ trợ, hỗ trợ kết nối với doanh nghiệp để liên kết trong sản xuất và tiêu thụ.</p>	2022	<p>- Hợp tác xã chủ trì thực hiện.</p> <p>- Ban Thực hiện kinh tế tập thể xã kiểm tra, đôn đốc Hợp tác xã thực hiện; chủ trì, phối hợp các ngành liên quan hỗ trợ Hợp tác xã.</p> <p>- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tạo điều kiện để Hợp tác xã tiếp cận các chính sách hỗ trợ; hướng dẫn xây dựng phương án sản xuất, kinh doanh; hướng dẫn kỹ thuật sản xuất.</p> <p>- Phòng Tài chính - Kế hoạch hỗ trợ Hợp tác xã về công tác quản lý tài chính, tài sản, xử lý nợ đọng.</p> <p>- Phòng Kinh tế và Hạ tầng hỗ trợ Hợp tác xã kết nối với các doanh nghiệp trong thực hiện các dịch vụ của Hợp tác xã.</p>

TT	Nhiệm vụ	Giải pháp	Thời gian thực hiện	Cơ quan, đơn vị chủ trì Ghi chú
				xã và trong tiêu thụ các sản phẩm của Hợp tác xã.
10	Hợp tác xã DVNN số 1 Phong Mỹ	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức đại hội thường niên theo đúng quy định luật Hợp tác xã năm 2012. - Phát huy tốt dịch vụ bơm tưới sẵn có, nâng cấp, sửa chữa, các công trình phục vụ sản xuất, kinh doanh của Hợp tác xã, trang bị đầy đủ máy móc phục vụ tưới tiêu; mở rộng thêm dịch vụ để phục vụ theo yêu cầu của thành viên như: hỗ trợ vốn cho thành viên, tìm kiếm ký kết hợp đồng tiêu thụ lúa... - Vận động người dân sử dụng dịch vụ của Hợp tác xã tham gia vào Hợp tác xã; tiếp tục huy động thêm vốn góp của thành viên để mở rộng dịch vụ. Tăng cường công tác thu hồi nợ của khách hàng sử dụng dịch vụ. - Tạo điều kiện để Hợp tác xã tiếp cận các chính sách hỗ trợ, hỗ trợ kết nối với doanh nghiệp để liên kết trong sản xuất và tiêu thụ. 	2021-2022	<ul style="list-style-type: none"> - Hợp tác xã chủ trì thực hiện. - Ban Thực hiện kinh tế tập thể xã kiểm tra, đôn đốc Hợp tác xã thực hiện; chủ trì, phối hợp các ngành liên quan hỗ trợ Hợp tác xã. - Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tạo điều kiện để Hợp tác xã tiếp cận các chính sách hỗ trợ; hướng dẫn xây dựng phương án sản xuất kinh doanh; hướng dẫn kỹ thuật sản xuất. - Phòng Tài chính - Kế hoạch hỗ trợ Hợp tác xã về công tác quản lý tài chính, tài sản, xử lý nợ đọng. - Phòng Kinh tế và Hạ tầng hỗ trợ Hợp tác xã kết nối với các doanh nghiệp trong thực hiện các dịch vụ của Hợp tác xã và trong tiêu thụ các sản phẩm của Hợp tác xã.

Phụ lục IV
DANH SÁCH DỰ KIẾN CẤP MÃ SỐ VÙNG TRỒNG CÁC HỢP TÁC XÃ NÔNG NGHIỆP
(Kèm theo Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 12 tháng 5 năm 2022 của UBND huyện Cao Lãnh)

TT	Tên Hợp tác xã, địa chỉ	Trụ sở làm việc		Giám đốc		Tổng số thành viên (người)	Tổng diện tích đất HTX quản lý	Trong đó		Diện tích dự kiến cấp mã vùng trồng	Ghi chú
		Hiện trạng	Diện tích (m2)	Họ tên Giám đốc	Điện thoại			Diện tích lúa	Diện tích cây ăn trái		
I. Xã Gáo Giồng											
1	HTX DVNN Số 1 Gáo Giồng	xuống cấp	120	Trần Minh Việt	0987697047	51	385	385	0	385	
2	HTX DVNN Số 2 Gáo Giồng	sửa chữa	150	Lê Giang Sơn	02773 926 003	377	1600	1600	0	1600	
3	HTX DVNN Thuận Tiến	xuống cấp	130	Nguyễn Thanh Hùng	0946333478	126	960	960	0	960	
II. Xã Mỹ Thọ											
1	HTX DVNN Mỹ Thọ 1	0	0	Nguyễn Văn Dân	0794210740	30	105	105	0	105	
III. Xã Phong Mỹ											
	HTX DVNN số 1	0	0	Phan Tấn Phước	0976035362	120	130	130	0	130	
IV. Xã Bao Sao											
1	HTX DVNN Số 1	sửa chữa	160	Nguyễn Văn Đung	0336207445	109	320	320	0	320	
2	HTX DVNN Quyết Tâm	0	Nhà dân	Nguyễn Văn Cường	0772519202	153	188	188	0	188	
V. Xã Tân Hội Trung											
1	HTX DVNN Tân Thành Phát	0	0	Lê Thanh Hải	0335595844	225	240	240	0	240	
2	HTX DVNN Tân Hội Trung	đang xây		Nguyễn Phương Nam	0392607623	194	60	60	0	60	
VI. Xã Tân Nghĩa											
1	HTX DVNN Số 1	xuống cấp	36	Võ Văn Mạnh	0793000598	75	210	210	0	210	
2	HTX DVNN Số 2	xuống cấp	25	Trần Thanh Hào	0364959363	86	335	335	0	335	
VII. Xã Bình Thạnh											
1	HTX SX&TT Chanh Cao Lãnh	0		Phạm Minh Cường	0814532108	126	120	0	120	120	

TT	Tên Hợp tác xã, địa chỉ	Trụ sở làm việc		Giám đốc		Tổng số thành viên (người)	Tổng diện tích đất HTX quản lý	Trong đó		Diện tích dự kiến cấp mã vùng trồng	Ghi chú
		Hiện trạng	Diện tích (m2)	Họ tên Giám đốc	Điện thoại			Diện tích lúa	Diện tích cây ăn trái		
VIII	Xã Phương Thịnh										
1	HTX 26/03			Võ Văn Hiền	0918889474	277	556	556	0	556	
IX	Xã Mỹ Xương										
1	HTX Xoài Mỹ Xương	xuống cấp	250	Võ Việt Hưng	0908679599	102	90	0	90	90	
X	Xã Nhị Mỹ										
	HTX DVNN Nhị Mỹ		0	Nguyễn Thị Bé Nhỏ	0778875494	81	65		65	65	
XI	xã Bình Hàng Tây										
1	HTX DVNN Bình Hàng Tây	tốt	72 m2	Nguyễn Văn Định	0938474323	363	120	0	120	120	
XII	Xã Mỹ Hội										
1	HTXDVNN Mỹ Hội			Nguyễn Thanh Nguyên	0918715271	282	140	140		140	
XIII	Xã Mỹ Hiệp										
1	HTX DVNN Mỹ Hiệp		20	Nguyễn Văn Đoan	0355.340.371	367	133		133	133	
XIV	Xã Bình Hàng Trung									0	
	HTX DVNN Bình Hàng Trung	tốt	200	Nguyễn Quốc Việt	0794275254	413	90	60	30	90	
XV	Xã Mỹ Long										
1	HTX DVNN Mỹ Long		60	Dương Thoại Mỹ	0344032640	312	70	0	70	70	
XVI	Xã Phương Trà										
1	HTX DVNN Phương Trà			Huỳnh Hữu Đạt	0939930131	202	224	224	0	224	
XVII	An Bình										
1	HTX DVNN An Bình			Hồ Văn Bảy (GD)	0907890032	253	30	30	0	30	
	Tổng					4.324	6.171	5.543	628	6.171	

Phụ lục V

CHỈ TIÊU HỢP TÁC XÃ, TỔ HỢP TÁC, HỘI QUÁN CÓ MÃ SỐ VÙNG TRỒNG LIÊN KẾT TIÊU THỤ VỚI DOANH NGHIỆP

(Kèm theo Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 12 tháng 5 năm 2022 của UBND huyện Cao Lãnh)

STT	Tên Hợp tác xã, Tổ hợp tác	Loại cây trồng	Địa chỉ	Tên doanh nghiệp dự kiến liên kết	Ghi chú
	TỔNG CỘNG				
I	Hợp tác xã				
1	HTX xoài Mỹ Xương	Xoài	Xã Mỹ Xương, Cao Lãnh	Công Ty TNHH XNK Trái Cây Chánh Thu, Cty WesternFarm	
2	HTX DVNN Mỹ Long	Chanh, xoài, mít, sầu riêng	Xã Mỹ Long, huyện Cao Lãnh	Công ty The Fruit Republic Cần Thơ, CÔNG TY TNHH TMDV Nông sản	
3	HTX DVNN Bình Hàng Tây	Xoài	ấp 3, Bình Hàng Tây, Cao Lãnh	CÔNG TY TNHH TMDV Nông sản AGRIVI	
4	HTX DVNN SỐ 1 Bao Sao	lúa	xã Bao Sao, huyện Cao Lãnh	Công ty Hiếu Nhân	
5	HTX DVNN SỐ 2 Gáo Giồng	lúa	Xã Gáo Giồng, huyện Cao Lãnh	Công ty Hiếu Nhân	
6	HTX DVNN Thuận Tiến	lúa	Xã Gáo Giồng, huyện Cao Lãnh	Công ty Hiếu Nhân	
II	Tổ hợp tác				
1	THT xoài thị trấn Mỹ Thọ	Xoài	Mỹ Thới, Mỹ Phú cù lao, Thị trấn Mỹ Thọ, Cao Lãnh	Cty TNHH WesternFarm	Dự kiến thành lập mới HTX năm 2022
2	THT xoài Thiên Phú	Xoài	ấp 3, 4, Bình Hàng Trung, Cao Lãnh	Siêu thị Co.op Mart, Big C, Vinmart, Bách hóa Xanh	
3	THT xoài Bình Hưng	Xoài	Bình Hưng, Bình Thạnh, Cao Lãnh	Công ty cổ phần Megafarm	
4	THT Xoài Bà Kết	Xoài	Ấp Tây Mỹ, xã Mỹ Hội, huyện Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp	Chuỗi nông sản sạch IkonFoods, Royal-Green, Thực phẩm Việt	

Phụ lục VI
NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ TRÊN ĐỊA
BÀN HUYỆN GIAI ĐOẠN 2021 - 2025

(Kèm theo Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 12 tháng 5 năm 2022 của UBND Huyện)

TT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
1	Công tác tuyên truyền, vận động		
1.1	Tập huấn, nói chuyện chuyên đề về kinh tế tập thể, Hợp tác xã cho toàn thể cán bộ, công chức từ Huyện đến cơ sở, nhằm nâng cao nhận thức về vai trò và bản chất của Hợp tác xã, để thực hiện tốt công tác phát triển kinh tế tập thể, Hợp tác xã trên địa bàn.	Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	- Mời Trường Cán bộ Quản lý nông nghiệp và Phát triển nông thôn II, Liên minh Hợp tác xã Tỉnh. - Thành viên Ban Chỉ đạo Huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và Hợp tác xã có liên quan.
1.2	Thường xuyên đưa tin, tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về kinh tế tập thể, Hợp tác xã đến mọi tầng lớp Nhân dân thông qua phương tiện thông tin, nhằm nâng cao nhận thức của Nhân dân về kinh tế hợp tác.	Phòng Văn hoá và Thông tin	Thành viên Ban Chỉ đạo Huyện, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và Hợp tác xã có liên quan.
1.3	Theo dõi, hỗ trợ, định hướng hoạt động Hợp tác xã trên địa bàn, kịp thời phát hiện và chấn chỉnh những thiếu sót trong hoạt động của Hợp tác xã theo nguyên tắc bảo đảm quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm và không can thiệp vào hoạt động hợp pháp của Hợp tác xã, giúp các Hợp tác xã hoạt động đúng theo quy định của Luật Hợp tác xã năm 2012.	Thành viên Ban Chỉ đạo Huyện	Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các Hợp tác xã.
1.4	Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia thành viên Hợp tác xã; đồng thời tuyên truyền, phổ biến pháp luật, tổ chức thi hành pháp luật, triển khai các chương trình, dự án phát triển Hợp tác xã, Tổ hợp tác, hỗ trợ Hợp tác xã hoạt động đúng quy định của Luật Hợp tác xã năm 2012. Thường xuyên nắm tình hình ở cơ sở, phản ánh kịp thời với Ủy ban nhân dân Huyện để tiếp tục xây dựng, hoàn thiện các cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.	Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội Huyện	Thành viên Ban Chỉ đạo Huyện, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và Hợp tác xã có liên quan.

TT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
2	Tạo điều kiện thành lập mới Hợp tác xã nông nghiệp và nâng cao hiệu quả hoạt động, xây dựng mô hình Hợp tác xã hiệu quả		
2.1	Các Hợp tác xã nông nghiệp được thành lập mới phải dựa trên thế mạnh của địa phương; sản xuất hàng hóa tập trung, dự kiến hình thành các dự án phát triển nông nghiệp công nghệ cao. Tư vấn hỗ trợ cho sáng lập viên xây dựng Điều lệ Hợp tác xã, phương án sản xuất, kinh doanh.	Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Phòng Tài chính - Kế hoạch, Thành viên Ban Chỉ đạo Huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các Hợp tác xã có liên quan.
2.2	Hỗ trợ Hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn xây dựng, sửa đổi, bổ sung phương án sản xuất, kinh doanh, điều lệ Hợp tác xã đảm bảo đúng quy định của Luật Hợp tác xã năm 2012. Đôn đốc Hợp tác xã tổ chức đại hội thường niên, đại hội nhiệm kỳ đúng thời gian quy định của Luật Hợp tác xã năm 2012. Củng cố, sáp nhập, giải thể các Hợp tác xã, Tổ Hợp tác hoạt động không hiệu quả, ngừng hoạt động kéo dài.	Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Thành viên Ban Chỉ đạo Huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các Hợp tác xã có liên quan.
2.3	Hướng dẫn Hợp tác xã thực hiện đầy đủ các thủ tục thành lập, đăng ký và hoạt động đúng ngành nghề đã đăng ký; xác định rõ nguồn gốc tài sản hình thành, nợ đọng, số lượng thành viên, kết quả góp vốn để tư vấn điều chỉnh, bổ sung Điều lệ của các Hợp tác xã phù hợp với tình hình thực tế.	Phòng Tài chính - Kế hoạch	Thành viên Ban Chỉ đạo Huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các Hợp tác xã có liên quan.
2.4	Xây dựng và nhân rộng mô hình Hợp tác xã gắn với xây dựng vùng chuyên canh; chuyển dần từ hoạt động dịch vụ đơn thuần sang tổ chức sản xuất đa dịch vụ, theo chuỗi giá trị, theo hướng an toàn, xây dựng nhãn hiệu sản phẩm, mã số vùng trồng, truy xuất nguồn gốc sản phẩm.	Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Thành viên Ban Chỉ đạo Huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các Hợp tác xã có liên quan.
3	Triển khai thực hiện các chính sách ưu đãi		
3.1	Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, Ban Giám đốc Hợp tác xã; tiếp tục thực hiện hỗ trợ mô hình đưa cán bộ trẻ tốt nghiệp đại học, cao đẳng về làm việc có thời hạn ở Hợp tác xã nông nghiệp theo Nghị quyết số 399/2020/NQ-HĐND ngày 08/12/2020 của Hội đồng nhân dân Tỉnh. Thực hiện có hiệu quả Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05/7/2018 và Nghị định số 57/2018/NĐ-CP ngày 17/4/2018 của Chính phủ, Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ.	Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Mời Trường Cán bộ Quản lý nông nghiệp và Phát triển nông thôn II. Phòng Tài chính - Kế hoạch, Thành viên Ban Chỉ đạo Huyện; Ủy ban nhân dân xã, thị trấn và các Hợp tác xã có liên quan.
3.2	Hỗ trợ, khuyến khích các Hợp tác xã ứng dụng tiến bộ khoa học, kỹ thuật, sử dụng giống cây trồng, vật nuôi chất lượng cao trong sản xuất, để giảm chi	Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Thành viên Ban Chỉ đạo Huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Trung

TT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
	<p>phí, nâng cao chất lượng nông sản, đáp ứng nhu cầu xuất khẩu.</p> <p>Tổ chức hội thảo, thông tin chuyên đề về sản xuất, liên kết cung ứng, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp kết hợp mời gọi doanh nghiệp, các kênh phân phối hiện đại liên kết cung ứng hàng hóa vào siêu thị, chuỗi cửa hàng nhằm nâng cao giá trị sản phẩm, gia tăng thu nhập, ổn định đầu ra, đầu vào cho các Tổ Hợp tác, Hợp tác xã. Phổ biến kiến thức về mã số vùng trồng, truy xuất nguồn gốc sản phẩm nhằm phục vụ xuất khẩu nông sản cho thành viên Hợp tác xã, người dân trong vùng.</p>		<p>tâm Dịch vụ nông nghiệp, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn và các Hợp tác xã có liên quan.</p>
3.3	<p>Tiếp tục huy động và sử dụng hiệu quả nguồn lực hỗ trợ từ tổ chức quốc tế - Dự án chuyển đổi nông nghiệp bền vững (VnSAT), mô hình “Làng mới Hàn Quốc” do Tổ chức SGF và Văn phòng Điều phối nông thôn mới Trung ương hỗ trợ, thúc đẩy phát triển kinh tế tập thể, cũng như tạo điều kiện cho các Hợp tác xã được tham gia các chương trình kinh tế - xã hội của địa phương.</p>	<p>Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn</p>	<p>Phòng Tài chính - Kế hoạch, Thành viên Ban Chỉ đạo Huyện; Ủy ban nhân dân xã, thị trấn và các Hợp tác xã có liên quan.</p>
3.4	<p>Thực hiện lồng ghép, kết hợp các Chương trình mục tiêu quốc gia, Chương trình phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương, nhằm thu hút các nguồn lực để phát triển kinh tế hợp tác. Đề xuất chính sách hỗ trợ vốn vay phát triển sản xuất, kinh doanh, đầu tư kết cấu hạ tầng, trang thiết bị đảm bảo đúng quy định của pháp luật.</p>	<p>Phòng Tài chính - Kế hoạch</p>	<p>Thành viên Ban Chỉ đạo Huyện, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các Hợp tác xã có liên quan.</p>
4	<p>Phát triển Hợp tác xã nông nghiệp có truy xuất nguồn gốc ứng dụng khoa học công nghệ gắn với liên kết tiêu thụ</p>		
	<p>Hỗ trợ các Hợp tác xã có mã số vùng trồng, truy xuất nguồn gốc sản phẩm ứng dụng công nghệ trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm lĩnh vực nông nghiệp, trong đó tập trung nhóm sản phẩm nông nghiệp được quy hoạch sản xuất theo hướng ứng dụng công nghệ cao, đảm bảo nâng cao giá trị, chất lượng nông sản.</p> <p>Nâng cao hiệu quả và nhân rộng các Hợp tác xã nông nghiệp thực hiện ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất, kinh doanh. Khuyến khích thực hiện nâng cao giá trị sản xuất của các sản phẩm nông nghiệp và xây dựng, nhân rộng mô hình ứng dụng khoa học công nghệ, quy trình sản xuất sạch, an toàn.</p>	<p>Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn</p>	<p>Thành viên Ban Chỉ đạo Huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn và các Hợp tác xã có liên quan.</p>

TT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
5	Thực hiện liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp giữa Hợp tác xã nông nghiệp có truy xuất nguồn gốc với các doanh nghiệp		
	Chọn Hợp tác xã có mã số vùng trồng, truy xuất nguồn gốc xây dựng mô hình liên kết chuỗi giá trị với doanh nghiệp. Rà soát các Hợp tác xã nông nghiệp có sản phẩm đăng ký Chương trình OCOP nhằm tạo uy tín và nâng cao chất lượng nông sản, tăng sự cạnh tranh trên thị trường. Tạo điều kiện Hợp tác xã tham gia thực hiện phát triển kinh tế - xã hội, ưu tiên hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng, thiết bị phục vụ sản xuất cho các Hợp tác xã liên kết sản xuất, tiêu thụ nông sản và chương trình OCOP.	Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Thành viên Ban Chỉ đạo Huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn và các Hợp tác xã có liên quan.
6	Quảng bá và xúc tiến thương mại tiêu thụ sản phẩm		
	Hỗ trợ Hợp tác xã, Tổ hợp tác xúc tiến thương mại, tạo điều kiện thuận lợi để Hợp tác xã tiếp cận thị trường tiêu thụ sản phẩm, liên kết sản xuất, tập trung các mặt hàng chủ lực của Huyện. Cung cấp thông tin, tiếp thị, hướng dẫn các hoạt động xúc tiến thương mại để phục vụ phát triển kinh tế hợp tác. Đồng thời, làm cầu nối giữa Hợp tác xã với doanh nghiệp để thực hiện liên kết sản xuất và tiêu thụ. Hỗ trợ chuyển đổi số, quảng bá thông tin nông sản các Hợp tác xã, Tổ hợp tác trên các trang web, mạng xã hội (Facebook, Zalo...).	Phòng Kinh tế và Hạ tầng	Thành viên Ban Chỉ đạo Huyện, Phòng Văn Hóa – Thông tin, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn và các Hợp tác xã có liên quan.
7	Khuyến khích các thực tập sinh, tình nguyện viên về làm việc các Hợp tác xã nông nghiệp		
	Giới thiệu, tạo điều kiện cho các sinh viên, tình nguyện viên, tổ chức, cá nhân khởi nghiệp tham gia công tác, nghiên cứu hoạt động sản xuất, kinh doanh tại các Hợp tác xã nông nghiệp và nghiên cứu thêm về các sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm chế biến sau thu hoạch để góp phần tạo các sản phẩm mới, sản phẩm chế biến mang lại giá trị tăng thêm, bảo quản sản phẩm sau thu hoạch cho Hợp tác xã. Đồng thời, tạo nguồn cán bộ trẻ kế thừa, gắn bó lâu dài trong quản lý, điều hành các hoạt động sản xuất, kinh doanh.	Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Mời Trường Cán bộ Quản lý nông nghiệp và Phát triển nông thôn II. Phòng Tài chính - Kế hoạch, Thành viên Ban Chỉ đạo Huyện; Ủy ban nhân dân xã, thị trấn và các Hợp tác xã có liên quan.